
Gemeinde Sande Sande 19.01.2017 
Fachbereich III  

 
 

Beschlussvorlage Nr. 010/2017 

 
 

Beratungsfolge Sitzungstermin  Behandlung 

Ausschuss für Kinder, Jugend, 
Senioren und Soziales 

31.01.2017 öffentlich 

Verwaltungsausschuss 02.02.2017 nicht öffentlich 

Gemeinderat 16.02.2017 öffentlich 

 
 
Betreff:   
Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung von 
kommunalen Kindertagesstätten in der Gemeinde Sande vom 15.06.2016 
 
Sachverhalt: 
 
Mit Wirkung zum 01.08.2015 war seinerzeit eine Neufassung der Satzung über die 
Erhebung von Gebühren für die Benutzung von kommunalen Kindertagesstätten in 
der Gemeinde Sande beschlossen worden, die neben einer Beitragserhöhung 
außerdem eine Überarbeitung der Einkommensstufen beinhaltete. 
 
Zum 01.08.2016 erfolgte eine weitere Neufassung der genannten Gebührensatzung. 
In diesem Zusammenhang haben die einzelnen Betreuungsangebote (Kindergarten / 
Randbetreuung bzw. Kindertagespflege / Ferienbetreuung) eine jeweils eigene 
Satzungsregelung erfahren. 
 
Die dieser Sitzungsvorlage beigefügte Gesamtübersicht der von den 
kreisangehörigen Städten und Gemeinden aktuell zu erhebenden 
Kindergartengebühren belegt, dass im Ranking die von der Gemeinde Sande 
festgesetzten Gebühren – insbesondere im Rahmen der Mindestbeiträge – als 
günstigste Gebühren kreiswert einzustufen sind; bei den Höchstbeiträgen ist die 
Gebührenstaffelung der Gemeinde Sande ebenfalls „im niedrigen Bereich“ zu finden. 
 
Es wird vorgeschlagen, zum 01.08.2017 eine Erhöhung der Kindergartenbeiträge 
entsprechend der diesjährigen Tarifsteigerung im öffentlichen Dienst (2,35%) 
vorzunehmen. Eine Bezifferung der sich somit ergebenden Kindergartenbeiträge ist 
ebenfalls der beigefügten Gebührenübersicht zu entnehmen. 
 
Bei den Mindestbeiträgen ist eine Abrundung der zukünftig zu entrichtenden 
Gebühren umgesetzt worden, um der wirtschaftlichen Situation der in diesem 
Zusammenhang betreffenden Gebührenpflichtigen Rechnung zu tragen. 
Ein Satzungsentwurf einer ersten Änderung der  Neufassung der Satzung über die 
Erhebung von Gebühren für die Benutzung von kommunalen Kindertagesstätten in 
der Gemeinde Sande ist dieser Sitzungsvorlage als Anlage beigefügt. 
 



 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Rat der Gemeinde Sande beschließt die erste Änderung der Satzung über die 
Erhebung von Gebühren für die Benutzung von kommunalen Kindertagesstätten in 
der Gemeinde Sande vom 15.06.2016 mit Wirkung zum 01.08.2017. 
 
.  
  
 
  
  
Anlagen: 
 
Gebührenvergleich 
Satzungsentwurf 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tramann   Eiklenborg 
 
 
 
Abstimmungsergebnis: Ja-Stimmen Nein-Stimmen Enthaltungen 
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